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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je institut vyvlastnění neboli expropriace, který

představuje nejzávažnější zásah do jednoho ze základních lidských práv – práva vlastnického,

chráněného na nejvyšší úrovni Listinou základních práv a svobod. Tato intervence spočívá

v omezení nebo úplném odejmutí vlastnického práva; konkrétně se jedná o právo vlastnit

pozemek, stavbu či jejich části. V případě odnětí jde o nucený přechod vlastnického práva na

jinou osobu nežli dosavadního vlastníka a k jeho omezení pak dochází zřízením věcného

břemene. Vyvlastnění také umožňuje omezení či odnětí práva odpovídajícího věcnému

břemeni. V důsledku expropriace tak dochází k zásadní změně vlastnických vztahů.

Zásahy do základních lidských práv mají ve společnosti velmi často negativní odezvu,

navíc vzhledem k povaze vyvlastnění jakožto veřejnoprávního zásahu do ústavně

garantovaného vlastnického práva patří tento institut mezi velmi často diskutovaná témata.

Zejména v posledních dvou letech se v souvislosti s účinností novely zákona o vyvlastnění

nevyhnul prostřednictvím sdělovacích prostředků mnohým kritikám. Právě vysoká míra

kritiky a negativních ohlasů spojených s touto novelou zákona mě nakonec přiměla

k rozhodnutí seznámit se s problematikou expropriace podrobněji.

Cílem mé bakalářské práce je především analyzovat tento institut z hlediska současné

české právní úpravy, včetně judikatury českých soudů, a zaznamenat nejdůležitější změny,

které výše zmiňovaná novela v minulém roce přinesla. Mým dalším záměrem je objasnit, jaké

následky měla expropriace pro strany vyvlastňovacího řízení: na jedné straně pro

vyvlastňovaného, tedy vlastníka nemovitosti, která se stala předmětem vyvlastnění, na straně

druhé pro vyvlastnitele, jehož zájmem je právě převzetí vlastnického práva k této nemovitosti.

Bakalářská práce je rozdělena do tří základních kapitol, které jsou dále systematicky

členěny do souvisejících podkapitol tak, aby byl celý text co nejpřehlednější a nenarušoval

čtenářský komfort všech adresátů této práce.

První kapitola s názvem historie institutu vyvlastnění se zabývá vznikem a následným

vývojem expropriace, poté se podrobněji zaměřuje zejména na jeho vývoj na území našeho

státu v období 19. a 20. století. Okrajově se zaobírá i jinými právními nástroji, které stejně

jako vyvlastnění určitým způsobem omezují vlastnické právo, a proto jsou s ním velice často

zaměňovány.

Následující kapitola je zaměřena na komplexní vymezení institutu vyvlastnění a jeho

hmotněprávní úpravu v českém právním řádu. Od roku 2006 u nás existuje obecný právní
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předpis upravující problematiku vyvlastnění – zákon o vyvlastnění. Ten je dále subsidiárně

doplňován řadou dalších speciálních právních předpisů upravujících především konkrétní

účely vyvlastnění, jelikož samotný zákon o vyvlastnění výčet expropriačních titulů

neobsahuje. V rámci této kapitoly jsou dle zákona o vyvlastnění popsány hmotněprávní

aspekty expropriace, pozornost je věnována i některým zvláštním zákonům, jež stanovují

důvody vyvlastnění.

Poslední kapitola se věnuje procesněprávní stránce expropriace, a to samotnému

průběhu vyvlastňovacího řízení, včetně soudních přezkumů rozhodnutí o vyvlastnění. Tato

závěrečná kapitola podrobně líčí průběh konkrétních řízení a obsahuje také rozbor judikátů

vycházejících z rozhodovací praxe českých soudů.
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2. Historie institutu vyvlastnění

V úvodu této kapitoly bych ráda stručně vymezila pojmy, které bývají často

s institutem vyvlastnění zaměňovány, protože stejně jako tento institut zasahují nějakým

způsobem do vlastnických práv. Jedná se zejména o konfiskaci, znárodnění a restituci.

Konfiskace je institutem veřejného práva a představuje originální způsob nabytí

vlastnického práva státem.
1

Z historické perspektivy byla konfiskace nejprve a nejčastěji

brána jako trestní opatření v podobě nuceného odnětí majetku ve prospěch státu bez jakékoliv

náhrady, později byla spojována se zločiny proti majestátu panovníka. V moderní době se

poté pojila spíše s velezradou a jinými těžkými zločiny proti státu. V českých dějinách jsou

nejvíce zmiňovány pobělohorské konfiskace, za nichž docházelo vůbec k nejrozsáhlejšímu

zabavování majetku na našem území.
2

Znárodnění bylo v československých dějinách původně spojeno s nuceným

vyvlastněním určitých druhů majetku ve prospěch státu, a to za náhradu, nicméně situace,

která kolem roku 1945 v Československu nastala, byla zcela odlišná. Ve skutečnosti totiž

velmi často docházelo ke znárodnění majetku bez poskytnutí slíbené náhrady jejich původním

vlastníkům. Mimo jiné se v této době znárodnění stalo prostředkem k vytvoření totalitního,

etatizovaného společenského systému. Právě při navrhování pojetí československého

znárodnění v roce 1945 bylo nutností odlišit tento pojem od samotného vyvlastnění. Odlišnost

spočívala v ideologickém odůvodnění, v němž znárodnění představovalo významný politický

a společenský předěl na cestě k socialismu. Dalšími odlišnostmi byli jeho rozsah,

jednorázovost, zahrnutí velkého počtu případů stejného druhu nebo způsob provedení. Podle

Ústavního soudu ČR
3
představuje originární způsob nabytí vlastnictví státem. V současnosti

má pojem znárodnění z výše zmíněných důvodů velice pejorativní nádech.
4

„Jak znárodnění, tak i konfiskace souvisí s pojmem vyvlastnění, tj. s vynucenou

změnou v osobě vlastníka určitých kategorií věcí. Vyvlastnění v širším pojetí tohoto pojmu je

totiž obsaženo jak v znárodnění, tak i v konfiskaci, jakkoli jsem si dobře vědom, že většinou

bývá v právní vědě vykládáno ve svém užším smyslu jako vyvlastnění ve veřejném zájmu,

1
HORÁK, Ondřej. Liechtensteinové mezi konfiskací a vyvlastněním: příspěvek k poválečným zásahům

do pozemkového vlastnictví v Československu v první polovině dvacátého století. 1. vyd. Praha: Libri,

2010, str. 54
2
KUKLÍK, Jan. Konfiskace, pozemkové reformy a vyvlastnění v československých dějinách 20. století.

Praha: Auditorium, 2011, str. 8
3
Nález Ústavního soudu ze dne 2. 10. 1996, sp. zn. II.ÚS 275/95

4
KUKLÍK, Jan. Znárodněné Československo: od znárodnění k privatizaci – státní zásahy do vlastnic-

kých a dalších majetkových práv v Československu a jinde v Evropě. Praha: Auditorium, 2010, str. 12
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k dosažení účelu stanoveného zákonem a za náhradu v oblasti předpisů občanského

a správního práva.“
5

Restitucí se rozumí odstranění protiprávnosti při převodu vlastnictví, popřípadě

protiprávního zásahu do vlastnických práv, a to tak, že se věci navrátí do původního právního

vztahu s právními účinky ex tunc, tedy s dodatečnou platností.
6
Pojem restituce pochází již

z římského práva, ve kterém představovala mimořádný prostředek římského magistráta, na

jehož základě docházelo k odstranění některých nežádoucích důsledků civilního práva a jehož

účel směřoval k navrácení k předešlému stavu. V dnešní době je restituce chápána spíše jako

náprava některých zásahů do majetkových práv, a to obvykle v podobě kompenzace formou

finanční náhrady.
7

2.1 Vznik institutu vyvlastnění

Vývoj institutu vyvlastnění je historicky sloučen s existencí vlastnického práva. Původ

zásahů do vlastnických práv je spatřován již v římském právu, v němž se v době principátu

používal pro vyvlastnění majetku či jeho části ve prospěch státu pojem confiscatio (uložení do

státní pokladny).
8

Poprvé se s institutem vyvlastnění v podobě, kterou známe ze současné české právní

úpravy, setkáváme v Deklaraci práv člověka a občana, jež byla schválena 26.8.1789

Národním shromážděním ve Francii. Pro samotnou podstatu vyvlastnění je zde zásadní článek

XVII, v němž je stanoveno, že vlastnictví je nedotknutelným a posvátným právem, kterého

nemůže být nikdo zbaven s výjimkou případu, kdy by to vyžadovala zákonem zajištěná

veřejná nezbytnost, a to pod podmínkou předchozího spravedlivého odškodnění.
9

Ráda bych také poukázala i na francouzský občanský zákoník Code Civil z roku 1804,


[…]


předpoklady, které musí být bezpodmínečně splněny. Expropriace je tedy možná pouze

secundum et intra legem, je-li za vyvlastněnou nemovitost poskytnuta náhrada a vyžaduje-li

to veřejný zájem. Pojem veřejný zájem je však neurčitý právní pojem, a proto v právní praxi

často činí jeho užívání problémy, jelikož z hlediska vyvlastnění je jeho výklad na posouzení

příslušného vyvlastňovacího úřadu.

V této bakalářské práci jsem se pokusila podrobně vymezit institut vyvlastnění, a to

jednak z hlediska jeho hmotněprávního základu, tak i z jeho procesněprávní stránky. Zaměřila

jsem se především na zákon o vyvlastnění ve vztahu k změnám, které přinesla nejen poslední

novelizace tohoto zákona, ale i novela stavebního zákona a účinnost NOZu, které měly pro

vývoj expropriace nemalý význam.

Velký důraz byl v této práci věnován právě rozboru nejvýznamnějších změn, z nichž

lze vyvodit závěr, že napomohly ke zjednodušení procesu vyvlastnění, které spočívá ve

zrychlení vyvlastňovacího řízení a jeho celkové efektivnosti, a to zejména při určování výše

náhrad za expropriované nemovitosti, které se nově stanovují podle skutečného stavu

pozemku a účelu užití ke dni podání žádosti o vyvlastnění. Další zlepšení spatřuji v možnosti

investora infrastrukturálních projektů navrhnout vlastníkovi příslušné nemovitosti vyšší kupní

cenu podle zakotvených koeficientů. Pokud totiž investor navrhne vyšší kupní cenu, než je

její aktuální hodnota podle znaleckého posudku, zcela jistě to bude pro majitele této

nemovitosti výhodnější a přistoupí k dohodě, stejně tak bude celá situace příznivější i pro

investora, neboť poté může s plánovaným účelem započít ihned a nemusí čekat do doby, než

by bylo ve zdlouhavém vyvlastňovacím řízení rozhodnuto o expropriaci. Nově stanovené
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určování náhrad za vyvlastnění také zamezilo vyjednávání případných spekulantů o její výši,

jelikož za účinnosti předchozí právní úpravy často docházelo k průtahům vyvlastňovacího

řízení právě důsledkem jejich snahy o získání co nejvyšší ceny. Z jiného úhlu pohledu, tedy

ze strany vyvlastňovaného, je však nová právní úprava spíše nevýhodná. Pro majitele

nemovitosti, která se stala předmětem expropriace, bylo totiž vyjednávání o výši náhrady, a

tedy i o odložení účelu, téměř jedinou možností, jak se proti vyvlastnění bránit. S tím souvisí

i rozdělení rozhodnutí na výrok o vyvlastnění a na výrok o náhradě, protože pokud

vyvlastňovaný podá odvolání proti výroku o náhradě, pak nemá odkladný účinek na ostatní

výroky rozhodnutí, tedy na výrok o vyvlastnění, tudíž vyvlastnitel může začít uskutečňovat

účel expropriace, zatímco se vyvlastňovaný bude soudit o výši náhrady.

Současná vláda Bohuslava Sobotky se vyjádřila, že chce do budoucna zavést v rámci

novelizace silničního zákona strategické stavby s tzv. statusem národního významu, proti

kterým by nebylo možné podat odvolání, čímž by stát měl ve svých rukách další prostředek

k urychlení vyvlastňování pozemků a staveb za účelem výstavby dopravní infrastruktury.
132

Jestliže parlament návrh novely tohoto zákona schválí, bude zajímavé sledovat, jak výrazně

bude ovlivněn institut vyvlastnění, zvláště v kontextu – alespoň dle mého názoru – vývoje

svědčícího zájmům vyvlastnitele.
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6. Resumé

The theme of my thesis is institute of expropriation which is the most serious

intervention into the one of the fundamental human rights – the right of ownership. The right

of ownership is protected by constitutional documents on both national and international level

refer to the Charter of Fundamental Rights and Freedoms of the Czech Republic or the

Charter of Fundamental Rights of the European Union. The expropriation represents juridical

instrument which can remove or restrict this right with it. It is possible only if conditions

stipulated by law will be fulfill. Charter of Rights and Freedoms declares three essential

conditions. These conditions are law, compensation and public interest. The premise of law

means that there must be special legislation, which provides the legal purpose of

expropriation. For example this purpose is contained in the Building Act, where the purpose

of expropriation is described as building up of the public beneficial construction for transport

and technical infrastructure, the implementation of public benefit measures to reduce threats

in the area (the floods, natural disaster and so on), further creating construction and measures

to ensure national defense and security, recovery area or gaining of access to one’s real estate

across of the other owner’s land. Compensation represents reparation for the damage created

by the expropriation. Public interest means an undefined legal concept and its interpretation to

assess by the expropriation office so that it is causing often in legal practice applications

problems. Without the fulfillment of these conditions couldn’t be expropriate.

In my thesis I deal with institute of expropriation in respect of current Czech

legislation and the case law of the Czech courts and compare it with legislation before the last

amendment. In the individual chapters I describe the most important changes. These

important changes brings not only an amendment of the Expropriation Act with effect from 1
st

February 2013 but an amendment of the Building Act with effect from 1
st
January 2013 and

new Civil Code with effect from 1
st

January 2014. In the conclusion we can summon up that

on the one hand these changes helped the overall acceleration of the expropriation procedure

and its efficiency. On the other hand they restricted possibilities of the owners of expropriated

properties to defend towards expropriation.

At first this thesis is dedicated history of expropriation and describes its origin and

subsequent development especially in the 19th and 20th century in our country. After is thesis

focused on the comprehensive substantive specification of this institute of expropriation by

Expropriation Act and by other special legal regulations which is connected to
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the expropriation refer to Building Act, Energy Act and so on. In conclusion of this thesis is

described an expropriation procedure and judicial review of the decision about expropriation.
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