**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
v Plzni**

Fakulta právnická

Studijní obor: veřejná správa

Posudek bakalářské práce Lenky Novákové Vyvlastnění

1. Cíl práce a jeho plnění

Cílem bakalářské práce je především celkové vymezení právního institutu vyvlastnění podle platné úpravy. Práce neopomíjí historický přehled právní úpravy expropriace a jejího procesního postupu.

Celkově práce splňuje tento cíl.

2. K charakteristice a obsahovým otázkám bakalářské práce

Historická část práce vzhledem ke značně přehlednému charakteru trpí zjednodušením a nediferencovaným ideologickým přístupem. Pokud by nebyla součástí této bakalářské práce, nijak by neoslabila jinak její velmi dobrou úroveň.

3. K metodám zpracování práce a využití pramenů a literatury

Instituty vlastnictví a vyvlastnění jsou navýsost právními fenomény z teoretického i praktického hlediska. Tím se v zásadě autorka řídí v kapitole 3. a 4., tedy v podstatné části své práce. V této části práce jsme svědky pečlivé analýzy příslušných norem platného práva i využití odborné literatury a soudní judikatury.

4. K formální, jazykové a stylistické stránce bakalářské práce

Bakalářská práce se vyznačuje pěknou stylistickou a jazykovou úpravou, která zároveň dbá přesnosti v uplatňování právní terminologie.

5. Otázky k obhajobě

1. Jak se promítá čl. 11 odst. 3 Listiny základních práv a svobod k do nového občanského zákoníku.

2. Jak interpretujete vztah zák.č. 184/2006 Sb., o vyvlastnění k ustanovením nového občanského zákoníku o vyvlastnění.

6. Závěr, doporučení k hodnocení

Za předpokladu úspěšné obhajoby bakalářské práce Lenky Novákové doporučuji hodnocení **velmi dobře až výborně**.

18.5.2014

JUDr. Jiří Grospič, CSc.